



COMUNE DI CAMPOFIORITO

(Città Metropolitana di PALERMO)

Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429

Codice Fiscale: 84000210827

ORIGINALE

Determinazione n. 457 del 18-11-2020

Oggetto:	APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO E AFFIDAMENTO LAVORI SUPPLEMENTARI INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA COPERTURA DELL'EDIFICIO COMUNALE DI VIA PIAVE. CIG: ZF62F3D91A
-----------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE, il Capo dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno in data 14 gennaio 2020, in applicazione del comma 29 dell'articolo 1 della Legge 27-12-2019 n. 160, ha assegnato a questo Comune un contributo di € 50.000,00 per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:

- efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
- sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi di materia di mobilità, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche

DATO ATTO che l'Amministrazione comunale di Campofiorito ha ritenuto di utilizzare il contributo per l' **INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA COPERTURA DELL'EDIFICIO COMUNALE DI VIA PIAVE**,

DATO ATTO che Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dell'opera, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato nominato l'arch. Antonino Noto in esecuzione della disposizione prot. n. 5455/2020;

VISTO il progetto esecutivo elaborato da questo ufficio tecnico, dell'importo complessivo di € 50.000,00, di cui € 39.086,53 per lavori compreso costi della sicurezza ed € 10.913,47 per somme a disposizione dell'amministrazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 47/2020;

VISTA la determina a contrarre n. 328/2020, con la quale è stata attivata, in relazione al combinato disposto dell'art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 32 del Codice dei contratti l'avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 – comma 2, lett.a) - del D. Lgs. n. 50/2016, mediante RDO su Mepa;

DATO ATTO i lavori a seguito di trattativa diretta su Mepa n. 1391494, sono stati affidati con determina n. 338 del 07/9/2020 all'operatore economico **B.O.N.O. COSTRUZIONI SRL con sede a Montelepre (PA) c.da Bonagrazia snc P.I. 044463600820**, in rispetto, altresì, del principio di

rotazione, fissato dall'art. 36 di cui al citato codice dei contratti pubblici, per un importo netto contrattuale di € **37.625,95 (compreso oneri della sicurezza)**;

DATO ATTO che l'intervento è contraddistinto dal codice CUP J86G20000320001 e dal codice CIG: Z352E1671C;

VISTO il contratto stipulato in data 07-09-2020, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.,

CHE i lavori hanno avuto concreto inizio il 15 ottobre c.a.;

VISTO il verbale del 13 novembre u.s., di accertamento dei presupposti per la realizzazione di lavori supplementari ex art 106 c. 1 lett. b) del d.lgs 16 aprile 2016, n. 50 "codice dei contratti" e s.m.i., con il quale vengono esplicitati i lavori supplementari necessari;

VISTI gli elaborati tecnici delle sopra citate opere complementari, redatti dal direttore dei lavori, conservati agli atti di questo ufficio tecnico, per un importo complessivo dei lavori supplementari (al netto del ribasso d'asta) di € 19.052,27;

DATO ATTO che le lavorazioni da introdurre rientrano nei limiti previsti dall'art. 106 c. 7;

CHE le lavorazioni supplementari resesi necessarie non erano inclusi nell'appalto iniziale;

RICHIAMATA la Delibera -ANAC - n. 388 del 12 aprile 2017, sebbene riferita ad una "concessione", la quale risulta significativa perché definisce complessivamente la portata delle modifiche al contratto per la fattispecie di cui si discute: la stessa ANAC, dopo aver ricordato le disposizioni contenute nell'art. 57 del d.lgs. 163/2006, passa ad esaminare l'art. 106 comma 1 lett. b) relativo a lavori, servizi o forniture, supplementari, affermando: ...Dunque nell'assetto normativo attualmente in vigore, la fattispecie dei c.d. lavori/servizi complementari, prevista nel d.lgs. 163/2006, quale ipotesi per il ricorso alla procedura negoziata senza pubblicazione di un bando, rappresenta uno dei casi in cui la SA può procedere a modifiche del contratto in corso di esecuzione, purché sussistano le condizioni espressamente e tassativamente indicate nella norma e l'eventuale aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore iniziale del contratto (salvo il caso di più modifiche successive, nel qual caso tale limitazione si applica al valore di ciascuna modifica).

RITENUTO pertanto che detti lavori complementari possono essere affidati all'appaltatore del contratto iniziale, alle stesse condizioni e modalità del contratto principale, ai sensi del citato art. 106 c. lett. b), sussistendo le condizioni previste dal codice;

RITENUTO pertanto di affidare tali lavori supplementari all'appaltatore del contratto iniziale, accertata la disponibilità dello stesso, B.O.N.O. COSTRUZIONI SRL con sede a Montelepre (PA) c.da Bonagrazia snc P.I. 044463600820, alle stesse condizioni e modalità del contratto principale;

DATO ATTO che:

- è stato acquisito il nuovo CIG (codice identificativo gara): **ZF62F3D91A**, in analogia alla Faq Tracciabilità dell'ANAC, A39;
- è stata verificata la regolarità contributiva attraverso l'acquisizione del DURC - prot. INAIL_24373567;
- la suddetta ditta ha assunto tutti gli obblighi a proprio carico, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, disposti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136, art. 3 e ha comunicato le coordinate del conto corrente dedicato con dichiarazione conservata agli atti;

DATO ATTO che ai lavori supplementari di che trattasi si farà fronte con le risorse disponibili all'interno del nuovo quadro economico, utilizzando all'uopo le somme previste, quale cofinanziamento del comune;

DATO ATTO che detto quadro economico va rimodulato, altresì, nelle sole somme a disposizione dell'amministrazione, in relazione alle spese per iva, nell'ambito dell'importo disponibile post-gara;

VISTO il quadro economico rimodulato dell'importo complessivo di € 62.679,90 di cui € 37.625,95 per lavori (importo netto contrattuale principale) ed € 25.053,90 per somme a disposizione dell'amministrazione;

DATO ATTO che risulta necessario cofinanziare l'intervento con fondi comunali per € 14.286,54;

DATO ATTO, altresì, che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del procedimento stesso ed in capo al sottoscritto responsabile dell'area tecnica elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000";

VISTO il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) emesso sul presente atto dal Responsabile dell'Area Contabile;

VISTI:

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore del Codice;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e successive modificazioni;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
- la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i. "disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";
- **Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020);**

PROPONE DI DETERMINARE

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

DI APPROVARE il NUOVO QUADRO ECONOMICO dell'intervento per un importo complessivo di € 62.679,90 di cui € 37.625,95 per lavori (importo netto contrattuale principale) ed € 25.053,90 per somme a disposizione dell'amministrazione, così distinto:

a)	LAVORI A BASE D'ASTA	29.211,55		29.211,55 €
b)	COSTI della SICUREZZA non soggetti a ribasso	9.874,98		
	sommano (a+b)		39.086,53	
			RIBASSO 5%	1.460,58 €
			RESTANO	27.750,97 €
	IMPORTO NETTO CONTRATTUALE (compreso costi della sicurezza)			37.625,95 €
	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
	LAVORI SUPPLEMENTARI (compreso IVA al 10%)	19.909,62 €		
	Iva sui lavori 10% (a+b)	3.762,60 €		
	incentivo 2% sui lavori (a+b)	781,73 €		
	oneri conferimento discarica + analisi rifiuto	500,00 €		
	imprevisti	100,00 €		
		25.053,95 €		25.053,95 €
		TOTALE €		62.679,90 €

DI APPROVARE la perizia di spesa dei lavori supplementari per un importo (al netto del ribasso) di € 18.099,66 oltre iva la 10% per un importo complessivo di € 19.909,62;

DI DARE ATTO che l'intervento viene così finanziato:

- per € 48.393,36 (al netto del ribasso d'asta e IVA su ribasso) a carico del Ministero dell'Interno decreto Capo Dipartimento del 14 gennaio 2020;
- per € 14.286,54 a carico del Comune;

DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, all'operatore economico **B.O.N.O. COSTRUZIONI SRL con sede a Montelepre (PA) c.da Bonagrazia snc P.I. 04446360820**, i LAVORI SUPPLEMENTARI INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA COPERTURA DELL'EDIFICIO COMUNALE DI VIA PIAVE, per un importo netto di € **18.099,66, oltre IVA**;

DI FRONTEGGIARE la complessiva spesa di € **62.679,90** come segue:

- € 48.393,36 al capitolo 20150104/1 del bilancio 2020 - impegno n.733 del 19-08-2020;
- € 14.286,54, quale quota di co-finanziamento, a carico del Comune, con copertura finanziaria al capitolo 20150104/1 del bilancio 2020/2022;

DARE ATTO che il contratto supplementare, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del [Dlgs 50/2016](#) e s.m.i., viene stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in uno scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi;

DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella raccolta di cui all'art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa all'Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Antonino Noto

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

VISTA la proposta di determinazione inerente l'oggetto;

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della determina sindacale n. 8/2019;

DETERMINA

DI APPROVARE la proposta inerente l'oggetto ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da intendersi qui integralmente riportate e trascritte.

	IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA ING. QUARTANA FRANCESCO
--	--------------------------------------------------------------